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деген болжам жасалған еді. Әлеуметтік және этикалық мәселелерден бөлек, негізгі әскери 

мәселелер және наноматериалдарды пайдалануға байланысты қауіпсіздік мәселелері 

келесілерді қамтиды:[9] 

 Кейбір нанотехнологиялар стратегиялық тұрақтылыққа әсер етуі мүмкін,мысалы, 
қылмысқа айқын артықшылық беру. Бұл сенімді әлсіретуі мүмкін, эскалация қаупін 
арттырады және кездейсоқ соғыс және қарулану жарысына әкеледі; 

 Нанотехнологияның кейбір әскери қосымшалары қолданыстағы режимдер мен 

бақылау механизмдерін бұзуы мүмкін, ережелерге сай құрастырылған санаттар мен 

шекараларға күмән келтірілуі мүмкін; 

 Тағы бір маңызды мәселе-қысқа мерзімді және ұзақ мерзімді наноматериалдардың 

әсерлері жайлы өте аз белгілі және адам мен қоршаған орта үшін күтпеген жанама әсерлер 

болуы мүмкін.Нанобөлшектер асқазан-ішек жолдары мен өкпеге ене алады, ал сондай-ақ, 

жасуша қабырғалары мен қан-ми тосқауылын өте алады. Олардың ерекше сипаттамалары 

әртүрлі уытты әсерлерге әкелуі мүмкін, ал неғұрлым кең ауқымда бақыланатындар олардың 

анықтауын және адам терісінен,судан,ауадан немесе топырақтан шығаруын қиындатуы 

мүмкін. Нанобөлшектер өзара әрекеттесетін жасушалардың өмір сүруі үшін қажет 

жасушалар мен ДНҚ-ға зақым келтіп жасуша құрылымдарын немесе процестерін бұзуы 

мүмкін. 

Қорытындылай келсек, жақын арада нанотехнологиялар заманауи әрі өте тиімді шабуыл 

және қорғаныс қаруы мен байланыс құралдарын құрудың негізгі саласына айналады деп 

айтуға болады. Қазақстанда нанотехнологияның дамуына байланысты бір шама зерттеу 

орталықтары ашылып, ол жерлерде зерттеулер жүргізілуде. Мақаланың басында айтылып 

кеткен әскери саладағы нанотехнологияның қолданысы, біздің елімізде де дамиды деген 

үміттеміз. Негізінен Қазақстандағы нанотехнологияның дамуы күн батареяларын өндіру 

технологиясында, медицинада, көпсатылы жел қондырғысын жасау бағыттарында жүзеге 

асуда. 

Пайдаланылған әдебиеттер 
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2. https://www.kaznu.kz/kz/6462 

3. https://buketov.edu.kz/kz/page/laboratory/science5 

4. http://zhubanov.edu.kz/pages/gylym-men-

innovaciyalar/gylymi- zerthanalar/nanotehnologiyalar.php 
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қабілетті нанобөлшектерді жасап шығару саласының негізін қалаушылардың бірі – Цюрих 

университетінің профессоры Питер Спайзер. Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде алғаш 

рет ми ісігіне қарсы доксорубицин препараты полисорбатпен қапталған 

полибутилцианакрилатты нанобөлшектерге енгізіліп, олардың гематоэнцефалитті 

кедергіден өтуге қабілетті екендігі дәлелденді. 

Осыған байланысты, ғылыми жарнамаларда дәрілік заттарды тасымалдауға арналған 

наноөлшемді бөлшектерді синтездеу бағытында жүргізілген жұмыстарға қысқаша шолу 

жасалған. 

Альбуминді нанобөлшектерді синтездеу 

Бос альбуминді нанобөлшектер десольваттау әдісімен дайындалды. 200 мг альбумин 

2 мл суда ерітіліп, араластыра отырып, рН 8,5-ға жеткізілді. Одан соң, бөлме 

температурасында үздіксіз араластыра отырып, ерітіндіге қажетті мөлшерде этил 

спиртінің ерітіндісі және глутар альдегидінің ерітіндісі қосылды. Ерітіндіні 24 сағат бойы 

араластырғаннан соң, нанобөлшектер ерітіндіден центрифугалау арқылы бөліп алынып, 

дистилденген сумен бірнеше қайтара жуылды. 

Арглабиннің бос альбуминді нанобөлшектердің бетіне адсорбциясы 

Концентрациялары 0,25; 0,50; 0,75; 1,0; 2,0; 4,0 дәрілік заттың этанолдағы 

ерітінділері дайындалып, концентрациялары 10 мг/мл-ге болатын бос альбуминді 

нанобөлшектер ерітінділеріне құйылды. 

Альбумин нанобөлшектеріне Арглабинді енгізу. Әрқайсысында 20 мг альбумин бар 4 

пробиркаға әртүрлі концентрацияда субстанциялы Арглабин және тағы төртеуіне 

Арглабин гидрохлориді салынып, оларға 1 мл су қосылды. Арглабин ертітінділеріне 

сәйкесінше 2 және 3 мл этил спиртінің ерітіндісі және глутар альдегиді қосылды. 

Ерітінділер 24 сағат араластырылды. 

Полисүт қышқылды нанобөлшектерді алу 

Полисүт қышқылының нанобөлшектері нанотұндыру әдісімен алынды. Дәрілік 

препараттың есептелген мөлшері 0,2 мл су және қажетті мөлшерде ацетон дәрінің судағы 

ерітіндісіне қосылды. 

Полиэтилцианакрилатты нанобөлшектерді алу 

Араластырғышпен және термометрмен жабдықталған екі мойынды колбаға 10 мл 

бидистилденген су, Твин-85-тің есептелген мөлшері құйылып, 20 минут араластырылады. 

Бөлшектердің өлшемі, полидисперстілігі және олардың беттік заряды өлшенеді. 

Арглабиннің байланысу дәрежесін кондуктометрлік және спектрофотометрлік әдістермен  

анықтау жүргізіледі және нанобөлшектердің шығымы гравиметриялық әдіспен 

анықталады. 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Ғылыми зерттеулер нәтижесінде ісікке қарсы Отандық «Арглабин» препаратының 

және туберкулезге қарсы бірқатар дәрілік препараттардың полисүтқышқылды, 

полиалкилцианакрилатты және альбуминді нанобөлшектері синтезделіп, олардың физика- 

химиялық сипаттамалары анықталып, биологиялық белсенді заттардың полимерлі 

матрицадан босап шығу кинетикасы зерттелді. 

Бұл жұмыста полимерлі тасымалдаушы ретінде кең қолданылатын табиғи полимерлер 

– альбумин мен полисүт қышқылы пайдаланылды. Ісікке қарсы Отандық препарат 

«Арглабин» мен туберкулезге қарсы дәрілік препарат n-аминосалицил қышқылын 

альбуминді нанобөлшектері зерттелді. Бұл жағдайда препараттың суда ерігіш және нативті 

(суда ерімейтін липофилді түрі) үлгілері мен n-аминосалицил қышқылы альбуминді 

нанобөлшектерге 2 әдіспен иммобилизацияланды: 1) дәрілік затты адын-ала синтезделген 

полимерлі нанобөлшектердің бетіне адсорбциялау; 2) арглабин мен n- аминосалицил 

қышқылын жүйеге альбумин макромолекулаларын тігу барысында тікелей енгізу. Дәрілік 

затты альбуминді нанобөлшектерге адсорбциялау нәтижесінде арглабиннің полимермен 

байланысу дәрежесі дәрінің минималды концентрациясында 81 %-ға тең болып, ал ең 
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шекті жағдайда байланысу дәрежесі 97,8%-ға дейін жетті. Арглабинді альбумин 

матрицасына енгізу әдісімен иммобилизациялау өлшемдері 150-250 нм аралығында және 

полидисперстілік мәні төмен нанобөлшектер алуға мүмкіндік берді. Олардың нативті және 

диметиламиноарглабин гидрохлоридімен байланысу дәрежесі сәйкесінше 51%-дан және 

73%-дан жоғары болды. Екі әдіспен Арглабинмен иммобилизацияланған альбуминді 

нанобөлшектердің электронды микроскопиялық түсірілімдері 1-суретте көрсетілген. 

Берілген суреттерден нанобөлшектердің пішіні сфералық ал таралуы бойынша 

мономодалдыға жақын екендігі көрініп тұр. Мұндай нәтижелер ісікке қарсы препарат 

Арглабинді, әсіресе, суда ерімеуіне байланысты қолданыс таппаған дәрінің липофилді 

түрін алдағы уақытта ауруды емдеуде пайдалануға жол ашады. 
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1-сурет - Адсорбция(а) және енгізу (ә) әдістерімен арглабинмен 

иммобилизацияланған  альбуминді нанобөлшектер 

 

Одан   әрі    туберкулезге    қарсы    қолданылатын    бірден-бір    дәрілік    препарат 

«Изоиназидтің» полимерлі нанобөлшектермен байланыстыру мүмкінділігі зерттелді.Бұл  

жағдайда полимерлі негіз ретінде кең қолданыс тапқан табиғи полимер-полисүт қышқылы 

пайдаланылды.Полисүт қышқылының наноөлшемді бөлшектердің алудың үш әдісі 

зерттеліп, изониазидті полисүт қышқылының матрицасына енгізуде нанотұндыру 

әдісінінің перспективтілігін көрсетті.Осы әдіспен қанағаттандырарлық физика-химиялық 

сипаттамаларға ие және байланысу дәрежесі жоғары (50%) туберкулезге қарсы дәрілік 

препарат «Изоиназидпен»иммобилизацияланған полисүт қышқылының нанобөлшектері 

алынды.Алынған бос және дәрілік затпен иммобилизацияланған полимерлердің 

молекулалық массасы сәйкесінше 1520 және 1630,ал нанобөлшектердің шығымы 77%-дан 

жоғары болды. 

Тұрақты коллоидты жүйелерді алу үшін ξ-потенциал мәні -30мВ немесе +30Мв жақын 

болуы керек екендігі белгілі, себебі беттік заряды 0-ге жақын жүйелер тұрақсыз және 

коагуляцияға бейім келеді. Полисүт қышқылды нанобөлшектер бетіндегі зарядтың таралу 

графигінен де көруге болады(2-сурет). 



476 
 

 

2-сурет - Полисүт қышқылды нанобөлшектердің бетіндегі электр зарядының таралуы 

Туберкулезге қарсы дәрілік препарат «Изониазидтің»полисүт қышқылының 

матрицасына енуі ИҚ-спектроскопиялық зерттеу нәтижелері 3-суретте көрсетілген. 

Бұл суреттен дәрілік затпен иммобилизацияланған полисүт қышқылды 

нанобөлшектердің спектрлерінде «Изониазид»пен полимердің құрылысындағы негізгі 

химиялық байланыстардың өзгеріске ұшырамағандығы көрініп тұр. Полимер мен дәрілік 

заттың арасында жаңа байланыстың түзілмегенін, яғни никотин қышқылы гидразидінің  

полисүт қышқылының матрицасына ене отырып, өзінің белсенділігін сақтап қалғаның 

дәлелі болып табылады. 

 

 

3сурет- «Изониазид»(1),полисүт қышқылы (2)және дәрілік затпен иммобилизацияланған 

полисүт қышқылды нанобөлшектердің (3)ИҚ-спектрлері 

 

Бұдан кейінгі зерттеулер полимерлі тасымалдаушы ретінде синтетикалық полимер 

полиэтилцианакриолатты пайдалана отырып,онымен туберкулезге қарсы дәрілік препарат 

капреомицин сульфатының наноөлшемді үлгілерін алу мүмкіндігін қарастыруға 

арналды.Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде полиэтилцианакрилатты нанобөлшектерге 

капреомицин сульфатын енгізудің ықшамды жағдайлары табылып, қанағаттанарлық 

физика-химиялық сипаттамаларға ие (орташа өлшемі 130-150нм ) және байланысу 

жәрежесі 33%-дан жоғары нанобөлшектер синтезделді(1-кесте). 
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Кесте-1 - Капреомицин сульфатымен иммобилизацияланған полиэтилцианакрилатты 

нанобөлшектердің физика-химиялық сипаттамалары 
 

Нанобөлшектер 

Сипаттамалары 

Бос нанобөлшектер Капреомицин сульфатымен 

иммобилизацияланған нб 

Орташа өлшемі d,нм 153,7 132,3 

НБ полидисперстілігі 0,132 0,043 

Полимердің молекулалық 

массасы 

2428 2012 

Максималды байланысу 

дәрежесі % 

- 33,3 

 

Қорытынды 

Қорыта келгенде, жүргізілген зерттеулер нәтижесінде полиэтилцианакрилат, альбумин   

және   полисүт   қышқылының   негізінде   ісікке   қарсы   отандық   препарат 

«Арглабин»мен туберкулезге қарсы кейбір дәрілік препараттардың полимерлі 

нанобөлшектері синтезделеді. Алынған нанобөлшектердің сипаттамалары дәрілік заттардың 

полимерлі тасымалдаушыларына қойылатын талаптарға жауап береді, мұндай жүйелерді

 болашақта туберкулезге және ісікке қарсы препараттардың тасымалдаушылары 

ретінде қолдануға жол ашады. 
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Өткізгіш және оқшаулағыш полимерлі матрица негізіндегі полимер 

нанокомпозиттері электрооптикалық және сенсорлық құрылғыларда – икемді 

дисплейлерде, панельдерде, органикалық жарық шығаратын диодтарда, қоршаған ортаны 

бақылауға арналған сезімтал пленкаларда қолданылатын функционалдық материалдардың 

перспективалы жаңа буыны болып табылады[1,2]. Бұл аспектіде поливинил спиртінің, 
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